uso de suas atribuições legais, apresentam a seguinte Emenda Modificativa 

ao projeto de lei n.º 51/2025 que dispõe sobre “Estima a receita e fixa a 

despesa do município de Bom Jesus dos Perdões para o exercício de 2026”. 

Art. 1º Ficam suplementadas as seguintes dotações orçamentárias: 

I) em mais R$ 446.000,00 (quatrocentos e quarenta e seis mil reais): 

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 

02.01 – SECRETARIA DE GOVERNO 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

04.122.0002.2002 – GESTÃO DO 

GABINETE DO PREFEITO 

NATUREZA DE DESPESA: 3.1.90.11 – VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

FONTE DE RECURSOS: 1 – TESOURO 

FICHA 3 

VALOR: R$ 446.000,00 

II) em mais R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais): 

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 

02.01 – SECRETARIA DE GOVERNO 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

04.122.0002.2002 – GESTÃO DO 

GABINETE DO PREFEITO 

NATUREZA DE DESPESA: 3.1.90.13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

FONTE DE RECURSOS:

[...]

FONTE DE RECURSOS: 1 – TESOURO 

FICHA 5 

VALOR: R$ 9.000,00 

Art. 2º Para suplementação das dotações constantes do Art. 1º, no 

montante total de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), ficam parcialmente 

anuladas as seguintes dotações: 

I – em R$ 366.200,00 (trezentos e sessenta e seis mil e duzentos reais): 

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 

02.10 – SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA URBANA 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

15.451.0013.1005 – PAVIMENTAÇÃO E 

EXPANSÃO DE VIAS 

NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES 

FONTE DE RECURSOS: 1 – TESOURO 

FICHA 525 

VALOR: R$ 366.200,00 

II – em R$ 133.800,00 (cento e trinta e três mil e oitocentos reais): 

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 

02.10 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

URBANA 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

15.451.0013.1015 – INVESTIMENTO COMPRA 

DE TERRENO 

NATUREZA DE 

DESPESA: 

4.4.90.61 – AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS